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I forbindelse med temadagene om juletræer og klippegrønt den 24. og 25. februar blev deltagerne 
bedt om deres vurdering af forekomsten af skadedyr på uddelte spørgeskemaer. I artiklen gennemgås 
besvarelserne ligesom, der gives et bud på en liste over de mest betydende insektskadedyr i juletræer 
og klippegrønt.

Producenternes vurdering 
af skadedyr i juletræer og pyntegrønt

Et flertal af deltagerne i spørgeskemaundersøgelsen vurderer behovet før de bekæmper almindelig ædelgranlus. Her ses en situation lige 
før skudbrydning, hvor man ikke er i tvivl.  De voksklædte, æglæggende hunner sidder tæt på skudaksen. Der er allerede klækket en del af 
æggene og de små nyklækkede 1. stadielarver sidder tæt på sidste års nåle, da skuddet endnu ikke er brudt. De kan dog ikke overleve længe 
her, men er klar til at kravle ud på de nye nåle efter skudbrydning.
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Mange besvarelser
Der indkom i alt 75 besvarelser (figur 1). Omtrent 50, 40 og 30 
% besvarede i henholdsvis Jylland, på Sjælland og på Fyn. 
Normalt er besvarelsesprocenterne forholdsvis beskedne i spør-
geskemaundersøgelser, men taget i betragtning af, at det var 
første gang, at noget sådant blev foretaget på temadagene, så 
kan man kun være tilfreds med deltagelsen. Så tak for det! Det 
skal bemærkes, at behandlingen af skemaerne har været nødt 
til at forenkle den variation, der har været i besvarelserne og 
de tilføjede kommentarer. Som nogle har anført, varierer bil-
ledet fra bevoksning til bevoksning, og der er stor forskel på 
om problemerne betragtes som små, lejlighedsvise og isolerede 
eller omfattende, tilbagevendende og betydende. Behandlingen 
– kategorisering af kommentarer – er gennemført så loyalt mod 
besvarelsen, som muligt. Her er hvad spørgeskemaerne viste. 

Almindelig ædelgranlus
Af de 75 besvarelser fremgik, at kun to producenter ikke havde 
bekæmpet ædelgranlus i 2014. 31 (44 %) havde behandlet rutine-

mæssigt, mens 54 (72 %) angav behandling efter behov. 13 af 
disse behandler dog både rutinemæssigt og efter behov. Jeg 
kunne forestille mig, at dette dækker over en rutinemæssig be-
handling omkring skudbrydning samt en supplerende behand-
ling, hvis der efterfølgende vurderes behov for dette. 

54 af besvarelserne rummede oplysninger om hvilket bekæm-
pelsesmiddel der anvendes. 48 af disse anvender et bekæmpel-
sesmiddel, seks skifter mellem flere midler – måske af frygt for 
resistens. Disse seks er alle på Fyn og Sjælland. Blandt de 54 
bruger 30 (55 %) Karate® alene eller vekslende med andre mid-
ler. Næst hyppigst er Mospilan® som 17 bruger (31 %). Fordelingen 
fremgår af figur 2.

Andre bladlusarter
Blandt de 75 indkomne besvarelser angav 50 (66 %), at de havde 
oplevet problemer med ædelgranstammelus. Godt halvdelen 
af producenterne angav tillige, at der havde været problemer 
i 2014. Andre oplyste, at det havde været i 2013 eller tidligere. 
Det blev desuden oplyst, at problemerne var hyppigst på større 
træer – over fire meter.

Næst efter ædelgranstammelusene fremstår brun ædelgran-
lus, som den mest aktuelle bladlusart i 2014 (20 ud af de 75 

Af Hans Peter Ravn, IGN, Sektion for Skov, 
 Natur og Biomasse, Københavns Universitet

Figur 1. Den geografiske fordeling af de indkomne besvarelser – 75 i alt. Figur 2. Fordelingen af bekæmpelsesmidler, der benyttes mod almin-
delig ædelgranlus.
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Almindelig ædelgranlus er det skadedyr, som de fleste juletræsproducenter 
bekæmper. Her ses de nyetablerede 1. stadielarver på de nye strakte 
skud. Nålene er begyndt at krumme. Foto: Hans Peter Ravn. 

Nye bladlusarter er dukket op og har tilsyneladende fået tiltagende 
betydning. Her ses en ukendt Cinare-art på nobilis. Foto: Christian 
Nørgaard Nielsen.
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besvarelser). Flere angiver, at de ser det som et tiltagende 
problem, mens andre anfører, at de har set dem men ikke i 
betydende tæthed.

Ulden ædelgranlus optræder lige så hyppigt som brun ædel-
granlus, men ikke med helt samme aktualitet i 2014. Ud fra 
materialet kan der ikke siges noget om forskelle mellem lands-
delene.

Galmider
I 59 ud af 75 besvarelser anføres det, at man har oplevet pro-

blemer med galmider, 14 svarer at de ikke har. Otte af disse 
producenter svarer dog også, at de bekæmper galmider sam-
tidigt med at de bekæmper ædelgranlus, hvis der er behov, så 
det er nok grunden til, at de ikke oplever problemer. 38 svarer, 
at de observerede problemer med galmider i 2014, 17 svarer, at 
det oplevede de ikke sidste år. 58 anvender svovl mod galmi-
der samtidigt med, at de bekæmper ædelgranlus. Bekæmpelse 
af galmider alene – uden at der forekommer eller bekæmpes 
ædelgranslus – finder dog også sted.

Møl og viklere
24 deltagere (32 %) angiver at de har oplevet problemer med 
ædelgrannåleviklere. Oplevelserne fordeler sig nogle år tilbage 
i tiden (figur 3). Kun seks besvarelser anfører, at de har oplevet 
problemer med ædelgrannålemøl, og kun én kender til skader 
af ædelgranviklere.
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Figur 3. Angivelser af hvornår problemerne med ædelgrannåleviklerne 
har forekommet. Med lidt god vilje kan man måske få øje på den syv-
års cyklus hos viklerne, som blev omtalt på mødet.

Figur 4. Angivelser af hvilket år gråsnuder har optrådt i juletræerne. 
Måske afspejler tendensen mere hvor langt tilbage man husker, hvad 
der har forekommet i kulturerne end en egentlig stigende tendens.
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HORSENS MASKINER A/S
egeskovvej 10 . 8700 horsens
tlf. 76 69 29 00 . www.horsensmaskiner.dk

Honda ATV sprøjtemaskine

Ring for yderligere information og eventuelt demonstration

HORSENS MASKINER A/S
egeskovvej 10 . 8700 horsens
tlf. 76 69 29 00 . www.horsensmaskiner.dk

 250 ccm. 420 ccm.
Træk  2 WD. 4 WD.
Bredde 80 cm. 82 cm.
Frontlift Elektrisk Elektrisk

Udstyr til ATV:  Sprøjtebom 80-140 cm.
 Gødningsudstyr, Bundklipper

 

Flere producenter havde haft problemer med gnav af oldenborrelarver 
på deres nyanlagte juletræskulturer. Her ses typiske gnav: alle fin-
rødderne er borte og hovedrodens bark også begnavet. Foto: Iben M. 
Thomsen.



Gråsnuder og andre snudebiller
Her deles svarerne næsten ligeligt – 28 svarer 'ja' og 30 svarer 'nej' 
på spørgsmålet, om de har oplevet problemer med gråsnuder. 
14 har også oplevet problemer med nogle af andre snudebiller 
(øresnudebiller). Nogle anfører, at det er 'ofte' eller 'hvert år'. Tids-
angivelserne strækker sig fra 2009-2014 (figur 4).

Andre insekter
Angivelser af andre insekter, der angives at have optrådt som 
skadevoldere, fremgår af tabel 1. Selv om der naturligvis må 
tages forbehold for, at talmaterialet er spinkelt, kan det være 
fristende at komme med nogle bemærkninger. Det er måske lidt 
overraskende, at koglehalvmøl optræder så relativt hyppigt – og 
er overrepræsenteret på Sjælland. Det vil givetvis variere fra år 
til år afhængig af koglesætningen. Noget andet man kan hæfte 
sig ved er, at problemerne med ædelgranbarkbillen – endnu – er 
overvejende et jysk fænomen. Problemerne med nåletræ- 
snudebille ved kulturanlæg er også relativ hyppigere på Sjæl-
land. Måske skyldes det – igen med forbehold for det spinkle 
talmateriale – forskellene mellem skovkulturer og markkultu-
rer. Af de jordlevende insektlarver, der giver problemer, er det i 
tre besvarelser anført, at det drejer sig om larver af oldenborrer. 
Det gælder måske også generelt.

Konklusion
Selv om talmaterialet er begrænset, og der må tages en del for-
behold for, om identifikationen af insekterne i alle tilfælde er kor-
rekt, og om resultatet kan generaliseres. Dette skyldes dels, at 
det jo er en udvalgt gruppe af juletræsproducenter, der deltager 
i temadagene, og dels er det måske også en gruppe af særligt in-
teresserede, der vælger at besvare spørgeskemaet. På baggrund 
af producenternes besvarelser placeres de mest betydende in-
sektskadedyr i juletræer og klippegrønt i denne rækkefølge (i 
parentes angives hvor mange, der har bekæmpet eller oplevet 
problemer med det pågældende insekt): 

Almindelig ædelgranlus (73) 
Galmider (59)
Ædelgranstammelus (50)
Ulden ædelgranlus (28)
Gråsnuder (28)
Brun ædelgranlus (27)
Ædelgrannåleviklere (24)

Herefter er der et noget langt spring ned til de andre arter vist i ta-
bel 1. Det mest overraskende er nok, at ædelgranstammelus, brun 
ædelgranlus og ulden ædelgranlus placerer sig så højt på listen. 

Endnu en gang tak til deltagerne i spørgeskemaundersøgelsen. ■
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Her ses stribet gråsnude - gemmer sig ofte nær skudspidserne om dagen. De er mest aktive om aftenen og natten, hvor de gnaver halvmåneformede 
gnav i kanten af nålene.

I alt Jylland Fyn Sjælland

Koglehalvmøl 15 8 2 5

Ædelgranbarkbiller 11 9 1 1

Jordlevende insektlarver 10 4 3 3

Løvsnudebiller 6 4 1 1

Nåletræsnudebiller 3 0 1 2

Sitkabladlus 1 0 1 0

Tabel 1. Antal producenter som angiver, at have registreret andre 
insekter i kulturerne.


